
 

1 

 

           
     Ufficio Esami di Stato e Formazione Insegnanti 

 
IL RETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b) , della legge 13 luglio 
2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 18 -bis ; 
 
VISTO il DPCM del 04 Agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” pubblicato sulla G.U.  
Serie Generale n.224 del 25-09-2023; 

VISTO il DM del 24.02.2025 n. 148 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale 
dei docenti per l’a.a. 2024/2025”; 

VISTO il DM del 24.02.2025 n.156 “Decreto di autorizzazione posti e modalità di selezione 
per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025; 

 
VISTO il DM n. del 270 del 19.03.2025 ed allegati A e B relativo all’accreditamento iniziale 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti, a.a. 2024/2025 dell’Università degli Studi di 
Modena e Reggio Emilia; 

 
VISTO il D.R. repertorio n. 211 prot. n. 0095601 del 21.03.2025- Avviso per l’ammissione 
ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune 
delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al decreto legislativo 59/2017 ed 
al DPCM 04 agosto 2023 a.a. 24/25, e in particolare quanto disposto per il percorso 60 
CFU (alleg. 1 DPCM) classe di concorso A022; 
 
VISTO il Decreto Rettorale repertorio n. 371 prot. n. 0124875 dell’8/05/2025 relativo alla 
determinazione del numero dei posti ripartiti tra i percorsi 60 CFU (alleg.1 DPCM) e 30 
CFU ( Alleg. 2 DPCM), alla luce della riserva dei posti del 5% di cui al DM 148/2025; 
 
VISTO il Decreto Rettorale Repertorio n. 403/2025 Prot n. 127127 del 12/05/2025 di 
parziale rettifica del DR rep. 371/2025 in relazione alle cdc A22, A27 e A50; 
 
VISTI i decreti di esclusione Repertorio n. 408/2025 Prot n. 127387 del 13/05/2025, 
Repertorio n. 410/2025 Prot n. 127391 del 13/05/2025, Repertorio n. 420/2025 Prot n. 
127504 del 13/05/2025 , Repertorio n.413/2025 Prot n. 127396 del 13/05/2025,   
Repertorio n. 409/2025 Prot n. 127389 del 13/05/2025, Repertorio n. 415/2025 Prot n. 
127403 del 13/05/2025,  
 
VISTE le domande pervenute per la classe di concorso A022 per il percorso 60 CFU ( 
allegato 1 DPCM)  
 
 
 



 

2 

 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
E’ approvato il seguente elenco di candidati ammessi al percorso universitario di 
formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, di cui al decreto legislativo 59/2017, al DPCM 04 
agosto 2023, e al DR rep. 211/2025, a.a. 24/25, 60 CFU (alleg.1 DPCM) per la classe di 
concorso A022 ITALIANO,  STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO, sotto condizione della verifica dei requisiti dichiarati: 

 
 

N. COGNOME NOME 

1 ABATE ROBERTO 

2 ALESSI MICHELA 

3 APPIO ALESSIA 

4 BACCI GRETA 

5 BENATTI MAURA 

6 BERTANI ELENA 

7 BOCCHI MARTINA 

8 CARDILLO CHIARA 

9 CARLUCCI MARTA 

10 CARUBBI ANGELICA 

11 CATERINO RAFFAELE 

12 CEFALO LILIANA 

13 COMASTRI ARIANNA 

14 CONELLI MARIA 

15 CORRADINI ZINI CHIARA 

16 D'ALIA FELICIA 

17 DELL'OSSO DIANA 

18 DI NOZZI MARCO 

19 DI PIETRO FRANCESCO 

20 DI SIPIO SOFIA 

21 FALCONE ANTONELLA 

22 FANTINO ELENA 

23 FERRARI MARTINA 

24 FRANCHINI ANDREA 

25 FRANCO ELISABETTA 

26 GAMBINO ILARIA 

27 GUERRINI ELISABETTA 

28 INCERTI ANDREA 

29 IZZO GIULIA 



 

3 

 

N. COGNOME NOME 

30 LA PUSATA AURELIANA 

31 LETTIERI MARIA GRAZIA 

32 LINGUERRI MARCO 

33 MARANI ALESSANDRA 

34 MARCHESE GIOVANNI 

35 MARTINO CARLA 

36 MARZI FEDERICA 

37 MAZZA FRANCESCA 

38 MAZZITELLI DILETTA 

39 MOLINARI ANDREA 

40 MORTARA MARGHERITA 

41 NAPONIELLO ALESSIO 

42 NARDUCCI NOEMI 

43 NICASTRO MARIA ROSARIA 

44 NICOLINI MONICA 

45 ORABONA NOEMI 

46 PALO MARTINA 

47 PANIZZA SAMUELE 

48 PANZAVOLTA SARA 

49 PAVAN ALBERTO 

50 PAVAROTTI PIER PAOLO 

51 PECE DOMENICO 

52 PENSATO ELDA 

53 PIERI CECILIA 

54 PIRAGINE CARMELINA 

55 PIRONDI NICCOLO' 

56 RAVENNA ANDREA 

57 RISICO OLGA 

58 ROMA FRANCESCA 

59 SARTORI CECILIA 

60 SORRENTINO RAFFAELLA 

61 STEFANINI PIERO 

62 TAGLIATI ENRICA 

63 TONIONI DIANA 

64 VERTERAMO TANIA COSMA 

65 VIGLIONE RAMONA 

66 ZUFFI LAURA 

 
 

 



 

4 

 

 
 

Articolo 2 
I candidati ammessi al percorso universitario di formazione iniziale e abilitazione dei 
docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado 60 CFU 
(allegato 1 DPCM) per la classe di concorso A022, a.a. 24/25, sono tenuti al 
perfezionamento dell’immatricolazione nel periodo compreso fra le ore 10.00 di venerdì 
16 Maggio 2025  e le ore 15.30 di martedì 20 Maggio 2025, secondo le modalità rese 
note all’art. 9 del DR rep. 211/2025 (bando di selezione). 

 
 
 

Articolo 3 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ , e ai fini della consultazione alla pagina web Bando 
percorsi abilitanti 2024/2025 . 
 

Articolo 4 
Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere 
notificato alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it . 
 
 

Il Rettore 
     Prof. Carlo Adolfo PORRO 

https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-percorsi-abilitanti-insegnanti-aa-2024-2025
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-percorsi-abilitanti-insegnanti-aa-2024-2025
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2025-05-13T16:59:18+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




